
Az elektromos fűtésről*

Az a siker, melyet a fűtés terén 
elektromossággal eddig elértek, össze­
hasonlítva az elektromosság egyéb alkal­
mazásával, nagyon jelentéktelen. Ez kü­
lönben nagyon természetes i s ; mert 
ha kiszámítjuk az elektromos energia 
fejlesztette melegmennyiséget, illetőleg 
költségeit, világosan kiderül, hogy ugyan­
annyi meleg előállítása szén elégetésé­
vel jelentékenyen kevesebbe kerül. Va­
lóban különködésnek látszik: tüzelő 
anyagot elégetni azért, hogy a kazánban 
fejlesztett gőz segélyével gőzgép közben­
járásával dinamógépet tartsunk forgó 
mozgásban azon elektromosság végett, 
mely hivatva van meleget szolgáltatni, 
mint a tüzelő anyag. Fölösleges az ilyen 
elektromos fűtésnek nem gazdaságos 
voltát számítással is bizonyítgatni annyi­
val inkább, mert ide vonatkozólag meg­
bízható tapasztalati adataink még nin­
csenek. Példaképen fölemlíthető E m- 
m e l s  H. S t e p h e n  számítása, ki 
szerint az elektromos fűtés tizennégyszer 
annyi szenet követel, mint a vele egy- 
értékű gőzfűtés ; megjegyzi azonban vé­
gül Emmels is, hogy az elektromos fűtés 
gyakorlati alkalmazhatósága egészen más 
elbírálás alá esik, ha az elektromos áram 
előállítására vízi erő áll rendelkezésre. 
Föltéve, hogy a vízi erőre berendezett 
telep olcsón előállítható, akkor az elek­
tromos fűtésnek van jövője és nélkülöz-

* V  o i t E. előadása nyomán, melyet a 
német mérnökegyesület Bajorország egyik 
vidéki körében tartott. (Dingler’s Polytech- 
nisches Journal, 1894, 192. köt. 300. 1.)

hetővé fogja tenni a tüzelő anyag hasz­
nálatát. Mivel azonban most még a vízi 
erő végett berendezett telepek fölállítása 
és költségei csak ritkán alacsonyabbak, 
mint a gőzgépeké, a vízi erőre berende­
zett elektromos fűtés égig magasztalása 
még k o ra i; más szempontoknak is kell 
közreműködni, hogy az efféle fűtés gaz­
daságos legyen.

Hogy mifélék ezek a szempontok, 
azt legjobban megtudhatjuk, ha valamely 
már meglevő kiterjedt fűtési hálózatot 
veszünk szemügyre, a milyen például 
az ottawai Amerikában. Ez tudtunkkal 
eddigelé az egyedüli telep, mely nagy­
ban és sokfélekép alkalmazza az elek­
tromos fűtést.

Az Ottawa folyó nem messze Ka­
nada fővárosától alkotja az ismeretes 
Chaudüre-eséseket, melyek 4'6 m. esési 
magasság mellett 5000 lóerőt (angol 
egységekben számítva 76 kgr.-meter 
másodperczenként) szolgáltatnak.

Ez óriási munkakészletet jelenleg 
még csak egy fürészmalom és az Ah e a r n  
és Soper-féle központi erőtelep hasz­
nálja fel czéljaira. Az utóbbi telepből 
látják el elektromos árammal avillámos 
vasutat és a fűtési berendezéseket. A 
telepen ez idő szerint három turbina 
van felállítva, mindegyik 600 lóerővel; 
kettő közülök a villámos vasút, a har­
madik pedig az elektromos fűtőkészülé­
kek számára szolgál.

A W estinghouse-fé le  váltakozó 
áramú dinamó, mely a fűtéshez szüksé­
ges áramot fejleszti, 150 ampér-erősségű,
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i i o o  volt feszültségű áramot szolgál­
tat ; áramátalakítókkal (transzformato- 
rokkal) ez áram a fűtőkészülékekben 
legtöbbnyire 50 voltosra szállíttatik le ; 
nehány fűtési berendezést nem ezen 
áram, hanem a Chaudüre-Electric L ight 
Comp. árama táplál.

Magán a telepen a dinamóházat, 
mely 24 m. hosszú, 15 m. széles és 3 ‘4 m. 
magas, elektromos árammal melegített 
alacsony nyomású vízfűtéssel fűtik. Há­
rom, a padlózat alatti gödrökben elhe­
lyezett, elektromos kályha szolgáltatja a 
meleget. E  meleg a 910 m. hosszú cső­
vezetékben, mely a dinamóházat övedző 
falakhoz van erősítve, a hőmérsékletet 
állandóan 17 O -on  tartja. Az egyes 
kályhák O'g m. 0 6 m. tért foglalnak el és 
60 ampér erősségű 50 voltos áramot igé­
nyelnek. így fölszerelve, a helyiség föl­
melegedése nem jelentékeny; inkább 
az a czél, hogy a dinamóházban a ka­
nadai zord telek esetleges káros hidege 
mérsékeltessék.

Nem messze a teleptől van a hulla­
dékok számára szolgáló szárító kemen­
cze, melyben 5 2 0 C. hőmérsékletnek 
kell uralkodni. Ebben három elektro­
mos kályha van felállítva, mindegyik 20 
ampér erősségű 50 voltos áramot hasz­
nál fel a vezetékből. E kemencze áram- 
fogyasztása évenként 600 írtba (1000 
márkába) kerül.

A városi vízvezeték szivattyútelepén 
szintén van egy helyiség 2'4 m., y 6  m. 
és 3 m. méretekkel, melyet elektro­
mos árammal fűtenek. A kályha 12 7 
cm. átmérőjű és so -8 cm. magas. Az 
áram 4 ampéres, n o  volt feszültséggel; 
ez áramot a szivattyútelepen elhelyezett 
világítás czéljára szolgáló dinamó adja.

Ottawa gyógyszerészei közül többen 
laboratóriumaikban elektromos főző­
edényeket használnak, melyekben fel­
melegítik a munkálataikhoz szükséges 
vizet. Mindegyik edény 0 7  literes s 40

lámpásos transzformátorokra akasztják; 
a fölmelegítéshez 3 ampéres 50 voltos 
áram szükséges.

Az áram egy évre 62 frt 40 krba 
(104 márkába) kerül, melyből fűtésre, 
melegítésre naponként átlag csak 4 óra, 
a többi pedig világításra esik. Hasonló 
főzőedények vannak használatban bor­
bélyműhelyekben, vendégfogadókban, 
úgyszintén fotográfusoknál és anyagszer- 
árusoknál is.

Nagyobb tűzbiztonság elérése végett 
egy istállóban a szénnel fűtött kályha 
helyett elektromos árammal melegített 
2 7 literes vízkályhát alkalmaztak ; a me­
legítésére használt áram 6 ampér erős és 
50 volt feszültségű; évi költsége 124 frt 
80 kr. (208 márka).

Ottawa igen sok házában az elek­
tromos áram fürdőszobákba is be van 
vezetve; 60 liter fürdővíz fölmelegíté­
sére 9 ampéres és 50 voltos áram hasz­
náltatik ; sőt egész épületek is fűttetnek 
elektromos árammal.

Központi vízfűtésnél 1 m. magas és
15 cm. széles vízkályhára 500 voltos 
áramnál 5^5 ampér esik.

Ilyen vízfűtés van alkalmazva az 
ottawai új telegráfépületben is, mely 
háromemeletes és 23 m. hosszú, 9 m. 
széles területen ép ü lt; a fűtőcső hossza 
1500 m.

A villámos vasúti kocsikra szere­
lendő dinamók frissen burkolt fegyver­
zetei és vastörzsei, elektromágnesei k i­
szárítására Ahearn egy szárító kemen- 
czét állított fel 50° C. hőmérséklettel; 
e hőmérsékletet 500 volt feszültségű s 
4 ampér erősségű áram állítja elő.

Ottawában a kis ipar is fölhasználja 
az elektromos áram hőhatását. így van 
egy péküzlet elektromos sűtőkemen- 
czével. Elektromos sűtőkemenczét kü­
lönben Ahearn már az 1892. évi otta­
wai iparkiállításon is bemutatott, mely- 
lyel akkor nagy feltűnést keltett.
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Az elektromos fűtőtestekkel a sütő- 
kemenczében 165" C. hőmérsékletet 
állít elő ; e czélra három elektromos 
kályha szolgál, mindegyik 78 cm. magas, 
28 cm. külső és 18 cm. belső átmérő­
vel ; kettő közülök 20, a harmadik pe­
dig 19 ampéres árammal dolgozik 50 
volt feszültség m ellett; rendesen csak 
kettő működik, a harmadik tartalékul 
s/.olgál, a mikor ugyanis a kemencze szá­
jának gyakori nyitogatásából szármázó 
melegveszteség pótolandó. A  áütőke- 
mencze magában a boltban van elhe­
lyezve ; miért is a boltban alkalmazottak 
is ellenőrizhetik.

A kanadai szigorú telek Ottawában 
szükségessé teszik a villámos vasúti ko­
csik fűtését is. E  czélra Ahearn kezdet­
ben egy 74 cm. magas, 25 cm. külső 
és 18 cm. belső átmérőjű elektromos 
fűtőkályhát használt minden kocsiban. 
Ez a kályha, 6 ampéres árammal elég 
jól pótolta az azelőtt használt szénnel 
fűtött kályhát; azonban Aheam ezt 
csakhamar fölcserélte négy ovális ke­
resztmetszetű kis kályhával, melyeket 
a kocsi négy sarkában az ülések alá 
helyez.

Ahearn fűtőtestekül, illetve ellen­
állásul argentánt és vasat használ. Az ar- 
gentán ellenállása a hőmérséklettel csak 
keveset változik; miért is áramfogyasz­
tása fölmelegedett állapotában csaknem 
ugyanaz, mint hidegen ; ellenben a vas­
drót fölmelegedve az áramerősséget te­
temesén csökkenti, minthogy a vas­
drót ellenállása növekedő hőmérséklet­
tel tetemesen megnagyobbodik ; a vas- 
drótos elektromos kályha, mely kezdet­
ben 4— 5 ampéres áramot fogyaszt, az 
áramot csakhamar leszállítja 2‘5— 3 
ampérre.

Az elektromos kályhák szerkezetre 
csak keveset különböznek egymástól. 
Ellegendő a villámos vasúti kocsikban 
alkalmazott ovális kályháknak és a sütő-

kemenczékben alkalmazott hengeres 
kályháknak ismerete.

Az elsőnek említettekben a kályha 
váza két egymásba helyezett ovális ke­
resztmetszetű vashenger; a belső hen­
g e r  külső oldalára vannak erősítve a 
szigetelt pálczikák, melyekre a vékony 
vasdrótok biiilárisan vannak felcsavarva 
s a hengerek közt levő üres tér száraz 
homokkal van kitöltve. Ugyanígy van 
szerkesztve a sütőkemenczékben hasz­
nált kályha i s ; a különbség csupán 
az, hogy itt a kályha vázát teljesen kör 
keresztmetszetű hengerek alkotják és e 
hengerek magasabbak.

A villámos vasúti kocsik elektromos 
fűtését Eszak-Amerika más helyein is 
megkisérlették; különösen megemlít­
hető az American Electric Heating Co. 
of Boston berendezése. Az ülőhelyek 
alatt van elhelyezve a fűtőedény, mely 
mesterségesen előállított nagy meleg­
tartó képességgel biró anyaggal van 
kitöltve. A hevítő drótok olyan anyag­
ból készítvék, melynek ellenállása a hő­
mérséklettel alig változik; az edény 
mint meleggyűjtő szerepel, a mennyiben 
az áram megszakítása után is szolgáltat 
m eleget; miért is a fűtésnek nem kell 
folytonosnak lenni, meg-megszakítható 
és a kívánt hőmérséklet mégis biztosítva 
van. Úgy állítják, hogy fűtésére kezdet­
ben az első órában 4 ampér ; azután pe­
dig meg-megszakítva 2 ampér elegendő.

E  nehány adat a mellett bizonyít, 
hogy lehetnek esetek, mikor az elek­
tromos fűtés haszonnal alkalmazható.

Ha az áramfogyasztó lámpájától 
vagy más használatától egész évre fizet, 
az áramfogyasztás mérésének szüksége 
fen nem forog; a1 fogyasztóra nézve 
azonban nem közönyös, vájjon a ren- 
delkézésére álló áramot teljesen kihasz­
nálja-e. Tisztán világításra használva 
az áramot, teljesen értékesíteni lehetet­
len ; ez csak akkor sikerül, ha világítá­
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són kivül fűtésre, illetőleg főzésre is 
felhasználják.

Ez a használat az áram-szolgáltatók­
nak is sokkal kedvezőbb, a mennyiben 
több kell és biztosabban állapítható 
meg az áramszükséglet és daczára, hogy 
több áram kell, olcsóbban szállítható, 
mintha csupán világításra használják.

A tűzbiztonság szem előtt tartása és 
a szerfölött nagy kényelem a fűtésben 
az elektromos fűtést sok esetben hasz­
nossá és kívánatossá teszi, daczára hogy 
most drágább mint más fűtés.

Ezek voltak az indító okok, hogy 
a bajor udvari színházban a ruhatárak­
ban elektromos kályhákat alkalmaztak, 
melyek külsejökre különben inkább 
díszítéseknek mint kályháknak lát­
szanak.

Tűzbiztonságra az elektromos fűtés­
sel csupán az alacsony nyomású meleg­
vízfűtés és a gőzfűtés versenyezhet, föl­
téve, hogy a kazánház, illetőleg fűtő­
kamra a fűtendő és tűzveszélyes helyi­

ségektől távol esik.
K ö z l i  V á m o s  D e z s ő .

A gömbvillámokról.

A gömbvillámokat, vagyis azon vil­
lámokat, melyek tüzes golyó alakjában 
jelennek meg, méltán számítjuk a légkör­
ben észlelhető legérdekesebb és legsaját­
ságosabb tünemények közé. A gömb­
villámok a  zeg-zúgos és felszíni villámok­
tól főleg tartamuk, sebességök és alak- 
jokban különböznek. A zeg zugos és fe­
lületi villámok csak egy pillanatig, a má- 
sodpercznek alig egy ezredrészeig tarta­
nak, a gömbvillámok pedig gyakran 
i, 2, 10 stb. másodperczig, sőt olykor 
több perczig is láthatók. E villámok 
aránylag lassan mozognak a felhőktől a 
föld felé, úgy hogy a szem mozgásukat 
egész kivehetően követheti, sőt megkö­
zelítőleg még a sebességöket is képes 
megbecsülni. Mozgásuk a madár repü­
lésével vagy az elhajított tekegolyó gu- 
rulása sebességével hasonlítható össze. 
Alakjukat a megfigyelők egybehangzóan 
gömb- vagy tojászerűnek mondják. Meg- 
jelenésök rendszerint erős légköri kisü­
lések kapcsán következik be, csak el­
vétve fordulnak elő olyan gömbvillámok, 
melyeket más villámok sem meg nem 
előztek, sem nem követtek volna, de a

légköri tünemények még az esetben is 
zivataros természetűek.

A gömbvillámok majd kisülés előtt 
majd azután jelennek meg. Olykor nyom­
talanul tűnnek el, olykor iszonyatos 
csattanás közben robbannak fel, melyet 
majd a pisztoly, puska vagy mozsárágyú, 
majd egy vagy több ágyú kilövésének 
hangjával lehet összehasonlíani, tehát oly 
csattanással jár, a melyről a megfigyelők 
azt állítják, hogy oly dörrenést soha sem 
hallottak.

A gömbvillámok gyakran a háztetők 
élei, majd a villámhárító vezetékei men­
tén haladnak; de sok, sőt legtöbb eset­
ben ily vezetők nélkül jelennek meg és 
minden felismerhető törvény és czél nél­
kül bolyongnak. Fényerősségöket külön­
bözőnek mondják, mely olykor arány­
lag elég gyenge; majd vöröses lángban 
jelennek meg, majd fénycsóvát hagynak 
maguk után mint az éjjel meggyujtott 
rakéta. A gömbvillám térfogata is igen 
különböző s átmérőjét 11 cm. és 116 
cm. között változónak mondják.

Nagyságát illetőleg tojás-, ököl-, kis 
ágyúgolyó-, majd gyermek- vagy ember­
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